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GJYKATA KUSHTETUESE 
ycrABHH CYA 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtinc, me 28 tetor 2013 
Nr. ref.:RK487/ t3 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI74/13 

Parashtrues 

Shefqet Hasimi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves, Mlc. nr. 6/2012, te 16 prillit 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte z. Shefqet Hasimi, zyrtar ligjor ne Ministrine e Drejtesise, me 
banim ne Prishtine. Parashtruesi ka parashtruar kerkesen ne emer te tij. 



Vendimet e kontestuara 

2. 	 Parashtruesi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Mlc. nr. 06/2012, te 
16 prillit 2013, ne lidhje me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, C. 
nr. 682/09, te 21 dhjetorit 2011; Vendi min e Gjykates se Qarkut ne Prishtine, 
Ac. nr. 1276/2008, te 26 marsit 2009; dhe Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne 
Prishtine, CI. nr. 238/07, te 19 dhjetorit 2007. 

Bazajuridike 

3. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 20, 22.7 dhe 22.8 i Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, i 15 janarit 2009 (ne 
tekstin e metejme: Ligji); dhe rregulli 56.2 i Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Objekti i ~eshtjes 

4. 	 Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese ka te beje me detyrimin e Komitetit Qendror 
Nderministror te Qeverise se Kosoves (te perfaqesuar nga parashtruesi) si pale e 
paditur per te kompensuar meditjet ndaj pales se trete perkatesisht paditesit N. 
H. bazuar ne kontraten dhe kryerjen e punes. 

5. 	 Paditesi N. H., ne cilesine e punonjesit, dhe Komiteti Qendror Nderministror i 
perfaqesuar nga parashtruesi, si pale e paditur ne cilesine e punedhenesit, 
kishin pikepamje te ndryshme perkitazi me kompensimin me meditje te 
paditesit, qe rezultoi ne kontest juridik, me c;'rast gjykatat e rregullta vendosen 
ne favor te paditesit. Me pas, parashtruesi (z. Shefqet Hasimi) parashtroi 
kerkese ne Gjykate per te kontestuar vendimet e permendura te gjykatave te 
rregullta. 

6. 	 Ne kerkese tregohet se parashtruesi ka qene i autorizuar qe te perfaqesoje 
Komitetin Qendror Nderministror te Qeverise se Kosoves ne procedurat para 
gjykatave te rregullta. Megjithate, parashtruesi ka deklaruar shprehimisht se ai 
ka ngritur kerkese individuale ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), ne emer te tij. 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 17 maj 2013, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

8. 	 Me 27 maj 2013, Kryetari caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova Gjyqtare 
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Robert Carolan 
(kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani. 

9. 	 Me 11 qershor 2013, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 
Te njejten date, kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme te Kosoves. 

10. 	 Me 20 qershor 2013, Gjykata kerkoi nga parashtruesi te qartesoje nese kerkesa 
ishte dorezuar si kerkese individuale ne emer te tij. 
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11. 	 Me 27 qershor 2013, parashtruesi i kerkeses dergoi pergjigje. 

12. 	 Me 13 shtator 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve si~ deshmohet nga dokumentet e dorezuara nga 
parashtruesi 

13. 	 Me 19 dhjetor 2007, Gjykata Komunale ne Prishtine, me ane te Aktgjykimit CI. 
nr. 238/07, miratoi padine e paditesit N. H. dhe obligoi Qeverine e Kosoves si 
pale e paditur, qe te kompensoje paditesin per punen e kryer, ne shumen prej 
2,440 C per periudhen prej 1 majit 2005 deri me 15 nentor 2005, ne baze te 
kontrates se punes per te cilen palet kishin rene ne ujdi me 8 shtator 2004. 

14. 	 Me 26 mars 2009, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Vendimin Ac. nr. 
1276/2008, prishi Aktgjykimin CI. nr. 238/07 te Gjykates Komunale ne 
Prishtine dhe ktheu rastin ne rigjykim. 

15. 	 Me 21 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin C. nr. 
682/09, miratoi padine e paditesit N. H. dhe obligoi Qeverine e Kosoves -
Komitetin Qendror Nderministror qe te kompensoje paditesin, per punen e bere 
gjate 122 diteve te punes me nje shume te pergjithshme prej 2,440 C. 

16. 	 Me 16 prill 2013, Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktgjykimin MIc. nr. 6/2012, 
e refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtjen e Iigjshmerise te parashtruar 
nga Prokurori i Shtetit i Kosoves kunder Aktgjykimit C. nr. 682/2009 te 
Gjykates Komunale ne Prishtine, te 21 dhjetorit 2011. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi pretendon se paditesi N. H. nuk ka punuar jashte orarit te punes 
ne perputhje me Ligjin per nepunesit civile, si<; mund te deshmohet nga regjistri . 	 .. 
1 punes. 

18. 	 Parashtruesi me tej pretendon se te gjitha vendimet e parashtruara nga paditesi 
N. H. nuk jane miratuar dhe nenshkruar nga autoritetet pergjegjese dhe te 
autorizuara dhe se paditesi N. H. ka kryer vetem pune fiktive dhe si e tille ishte 
miratuar nga gjykatat e rregullta. 

19. 	 Prandaj, parashtruesi konsideron se ne rastin konkret ligji i zbatueshem dhe 
Kushtetuta e Republikes se Kosoves ishin shkelur dhe i propozon Gjykates qe te 
rivleresoje Iigjshmerine dhe kushtetutshmerine e vendimeve perkatese 
gjyqesore. Parashtruesi nuk specifikon shkeljen e pretenduar te ndonje 
dispozite kushtetuese ne ve<;anti. 
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Vleresimi i pranueshmerise 

20. 	 Gjykata Kushtetuese, per te qene ne gjendje te gjykoje per kerkesen e 
parashtruesit, duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te 
specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes qe parasheh: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

22. 	 Gjykata gjithashtu i referohet Rregullit 36 (3) c) te Rregullores se punes qe 
thekson: 

"Po ashtu nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese kur: 
[ ...] 

c) kerkesa parashtrohet nga nje pale e paautorizuar" ... 


23. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se se pari duhet te percaktohet nese parashtruesi 
eshte pale e autorizuar ne kuptimin e dispozitave ligjore te lartpermendura. 

24. 	 Ne kete rast, parashtruesi ne lidhje me kerkesen inter alia ka theksuar: 

"Meqenese 190 kerkese eshte regjistruar prane Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves dhe ka marre kete numer, KI74/ 13, Ministria e 
Drejtesise lidhur me dorezimin e kerkeses, nuk i ka dhene autorizim Shefqet 
Hasimit (parashtruesit} ... 
Gjykata Kushtetuese e Kosoves kerkesen e dorezuar me 17 maj 2013, e qe e 
ka marre kete numer te lendes, KI74/ 2013, ta konsideroje si kerkese 
INDIVIDUALE nga Shefqet Hasimi (parashtruesi) ...". 

25. 	 Gjykata veren se nga dokumentet e dorezuara eshte e qarte se ne procedurat 
para gjykatave te rregullta, parashtruesi ka perfaqesuar Komitetin Qendror 
N derministror te Qeverise se Kosoves, ne cilesine e pales se paditur. Pra, ai vete 
nuk ishte pale ne procedure. 

26. 	 Gjykata, prandaj, konsideron se kerkesa nuk eshte parashtruar ne menyre 
ligjore nga personi i autorizuar, si~ kerkohet ne baze te nenit 113.1 te 
Kushtetutes. 

27. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te hidhet poshte si e papranueshme ne pajtim me 
nenin 113.1 te Kushtetutes dhe rregullin 36 (3) c) te Rregullores se punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.1 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit, 
dhe ne pajtim me rregullin 36 (3) c) te Rregullores se punes, me 13 shtator 2013, 
nJezen 

VENDOSI 

1. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paieve dhe do te pubiikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit; dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

-
Prof. dr. Enver Hasani 
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